Дело № 1-1275/2023

35RS0010-01-2023-011618-36 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 12 декабря 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Калмыковой В.В., 

при секретаре Бобылевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.Вологды Харченко А.А.,

подсудимого ФИО6 и его защитника – адвоката Демаевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

28 августа 2023 года около 14 часов 00 минут у ФИО6, находящегося на дачном участке № по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, путем сбора, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления дикорастущих кустов некультивируемого наркотикосодержащего растения мак. 

28 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 мнут по 14 часов 10 минут ФИО6, находясь на участке местности (в месте с географическими координатами: широта №, долгота №), расположенной рядом с участком № по 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты некультивируемых наркотикосодержащих растений мака, после чего путём сбора незаконно приобрел на вышеуказанном участке местности части дикорастущих растений мака, которые являются наркотическим средством маковая солома, массой не менее 36,78 грамма и 122,58 грамма, общей массой не менее 159, 36 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, которые сложил в полиэтиленовый пакет, а затем в рюкзак, который находился при нём. Далее ФИО6 с целью дальнейшего изготовления наркотического средства с целью последующего употребления проследовал домой по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Так, 28 августа 2023 года в период с 17 часов 15 минут по 18 часов 00 минут ФИО6, находясь там же по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, из части наркотического средства маковой соломы, приобретенной при вышеуказанных обстоятельствах, в домашних условиях известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя 

<

данные изъяты> без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, незаконно изготовил наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой не менее 2,15 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру. После чего, ФИО6, находясь дома по месту жительства часть изготовленного им наркотического средства экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) употребил путем введения внутримышечной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства маковая солома массой не менее 36,78 грамма и наркотического средства экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой не менее 2,15 грамма поместил в эмалированную кастрюлю с целью дальнейшего хранения и употребления и спрятал в шкаф, расположенный на балконе 

<

адрес>, а часть не использованного наркотического средства маковая солома, массой не менее 122,58 грамм, поместил в находящийся при нём рюкзак. 

После чего ФИО6 наркотическое средство маковая солома массой не менее 122,58 грамма, помещенное в принадлежащий ему рюкзак, наркотическое средство маковая солома, массой не менее 36,78 грамма и наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой не менее 2,15 грамма, помещенные в эмалированную кастрюлю, продолжил незаконно хранить с момента незаконного приобретения и изготовления 28.08.2023 года, до момента его задержания сотрудниками полиции 30 августа 2023 года около 20 часов 35 минут в 

<

адрес>.

Так, 30 августа 2023 года в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: жидкость зелено-коричневого цвета, которая является наркотическим средством экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой сухого остатка после высушивания при 1100С 2,15 грамма, фрагменты растений зеленого и коричневого цветов, которые являются наркотическим средством маковая солома, массой сухого остатка после высушивания при 1100С 36,78 грамма, растительная масса, которая является наркотическим средством маковая солома, массой сухого остатка вещества, после высушивания при 1100С 122,58 грамма, то есть общей массой 159,36 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. На основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из оглашённых по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО6, данных им в качестве подозреваемого от 09.09.2023, следует, что наркотические средства он употребляет давно. 28 августа 2023 года он находился у себя на даче в 

<

адрес>, номер участка не помнит. Днем, около 14 часов 00 минут у него возникло желание пойти и собрать мак с целью дальнейшего приготовления из него наркотика и последующего его употребления. Через дачи он вышел к полю, где растет мак, и стал собирать сами коробочки. Вернувшись на дачу, коробки мака он положил в полимерный пакет и спрятал их в рюкзак. Около 17 часов 15 минут он приступил к изготовлению наркотика из мака известным ему кустарным способом. Часть собранных им коробочек мака стал сушить в духовке на протяжении 30 минут при температуре 200 градусов. Оставшуюся часть фрагментов растения мака (коробочки) в этом же пакете он спрятал в рюкзак, с целью их хранения и последующего приготовления из него наркотиков. Высушенные коробочки он перемолол их через мясорубку. Из полученной сухой смеси с добавлением соды, вскипяченной воды и растворителя на огне он приготовил смесь, процедил через марлю. Смесь из коробочек без растворителя он положил обратно в кастрюлю с целью повторного изготовления из неё наркотика, кастрюлю спрятал на балкон на стеллажи. Процеженный 

<

данные изъяты> он перелил в пластиковую бутылку, добавил туда 

<

данные изъяты>. Из данной бутылки приготовленную смесь 

<

данные изъяты> вылил в ковшик, а оставшуюся часть растворителя вылил в кастрюлю, которая находилась на балконе, для дальнейшего повторного приготовления наркотика. Ковшик со смесью 

<

данные изъяты> он поставил на огонь с целью выпаривания лишней воды, добавил 1/4 таблетки ацетилсалициловой кислоты (аспирин) и кипяченой воды. Наркотик им был готов к употреблению около 18 часов 00 минут. Приготовленную смесь (наркотик) он вылил в шприц, остудил и употребил часть изготовленного им наркотика путем введения внутримышечной инъекции. Оставшуюся часть наркотика из мака он спрятал в холодильник, употребил её на следующий день 29.08.2023. 30.08.2023 в утреннее время он поехал на дачу, с собой у него был в рюкзак, в котором он хранил ранее собранные им 28.08.2023 коробки мака. Домой он приехал около 20 часов 00 минут с вещами, когда ехал с дачи, он позвонил своему знакомому ФИО1, чтобы он его встретил у подъезда дома и помог донести вещи до квартиры. К его дому ФИО1 приехал вместе с их общим знакомым ФИО2, которые помогли ему донести вещи до квартиры. Он в квартире оставил свой рюкзак, в котором находились части растения мака. Затем он вместе с ФИО2 и ФИО1 вышли на площадку, чтобы покурить, к ним подошли мужчины в гражданской одежде и сообщили, что они являются сотрудниками полиции, а также сообщили, что они задержаны по подозрению в незаконном хранении и изготовлении наркотического средства. После этого с участием двух понятых с согласия его мамы и брата в 

<

адрес>, в ходе которого сотрудники в рюкзаке нашли собранные им части растения мака, на балконе обнаружили кастрюлю с остатками наркотического средства мак, которые он собирался повторного изготовить и употребить лично. В навесном шкафу на кухне были обнаружены три стеклянные баночки, в двух из которых находился ранее употребленный им наркотик. Вину в незаконном хранении наркотических средств для личного потребления признает (л.д.52-57 т.1).

В ходе в ходе проверки показаний на месте от 27.09.2023 ФИО6, находясь в 

<

адрес> указал на участок № по 

<

адрес>, около 100 метров в сторону поля от данного участка, около кустов, где 28.08.2023 около 14 часов 10 минут с целью сбора маковой соломы для изготовления наркотического средства он собрал фрагменты растения мака, которые он положил в полимерный пакет, а затем в рюкзак (данное место соответствует координатам: №). Также пояснил, что 28.08.2023, находясь дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, он из части данных растений он изготовил наркотическое средство, а оставшуюся часть данных растений положил обратно в свой рюкзак с целью дальнейшего их хранения и изготовления из наркотического средства (л.д.140-150 т.1).

Будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, Трусов подтвердил ранее данные им показания, дополнив, что 28.08.2023 он около 14 часов 10 минут в поле около участка 

<

адрес> собрал растения мака для того, чтобы из них изготовить наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. В этот же день дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> он из части собранных им растений мака изготовил наркотическое средство, оставшуюся часть он положил в рюкзак с целью дальнейшего их хранения и последующего изготовления из данных растений наркотического средства, для личного употребления. Сбывать данные растения мака он не собирался. После того, как он изготовил из части собранных им растений мака наркотическое средство, он остатки изготовленного наркотика вместе с остатками растения мака оставил хранить в кастрюле на балконе в кухне с целью повторного употребления. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д.162-166 т.1).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время наркотики не употребляет, проходит диагностику на основании постановления по делу об административном правонарушении.

Помимо признательных показаний вина ФИО6 в совершении инкриминируемого преступления в объеме установленных судом обстоятельств подтверждается следующими доказательствами.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО3- оперуполномоченного ОКОН УМВД 

<

данные изъяты>, данных им на предварительном следствии, установлено, что в связи с наличием оперативной информации о возможной причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды 30.08.2023 в 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> проводилось ОРМ «Наблюдение». В 20 часов 30 минут из квартиры начал доноситься резкий запах ацетона, в 20 часов 35 минут по подозрению в незаконном обороте задержаны ФИО6, ФИО2, ФИО1 В ходе проведения осмотра места происшествия с участием приглашенных понятых на кухне справа от входа на диване был обнаружен черный рюкзак с веществом растительного происхождения в полимерном пакете, в навесном шкафу были обнаружены две стеклянные баночки с крышками с веществом внутри. На балконе там слева от входа в деревянном шкафу был обнаружен пакет, внутри которого находились: пластиковые бутылки, вата, пустые медицинские шприцы, металлический ковшик с наслоениями вещества, а также стеклянная банка с веществом внутри. На этом же балконе на стеллаже была обнаружена и изъята металлическая кастрюля в полимерном пакете с жидкостью внутри. Изъятые предметы с веществами были направлены в ЭКЦ 

<

данные изъяты> (л.д.106-110 т.1).

Обстоятельства обнаружения и изъятия по адресу: 

<

адрес> на кухне в рюкзаке вещества растительного происхождения в полимерном пакете, в навесном шкафу - двух стеклянных баночек с веществом внутри, а также стеклянной банки с веществом внутри, металлической кастрюли в полимерном пакете с жидкостью внутри также подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2023 (л.д.16-24 т.1) и оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, принимавшего участие при проведении осмотра места происшествия в качестве понятого и пояснившего о ходе и результатах данного следственного действия (л.д.97-99 т.1). 

Свидетели ФИО1 и ФИО2 в ходе допроса на предварительном следствии подтвердили факт задержания их и ФИО6 сотрудниками полиции и проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что ходе осмотра квартиры находились в другой комнате и не видели, что было обнаружено и изъято. Уточнили, что они были осведомлены о том, что Трусов употреблял наркотики, однако тот им наркотики не предлагал, о том, что он хранит наркотик у себя в квартире, они не знали (л.д.100-102, 103-105 т.1).

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии установлено, что она проживает со своим сыном -ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. 30.08.2023 домой она пришла около 21 часа 00 минут, у них в квартире уже находились сотрудники полиции, которые пояснили, что В. задержан по подозрению в незаконном хранении и изготовлении наркотических средств. Она дала согласие в письменном виде о том, что не возражает против проведения осмотра её квартиры. Помимо В. в квартире находились его друзья, ФИО2 и ФИО1, также сотрудники пригласили двух понятых. Она в осмотре квартиры участия не принимала, что именно в ходе осмотра было обнаружено и изъято, она не видела. После проведенного в квартире осмотра В. ей по поводу обнаруженных предметов ничего не рассказывал. О том, когда и где тот изготавливал наркотик, она также не знает (л.д.119-121 т.1). 

В соответствии с заключениями эксперта №, № от 15.09.2023 изъятая в ходе осмотра места происшествия жидкость зелено-коричневого цвета является наркотическим средством экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), масса которого после высушивания при 110 градусов С до постоянной массы в перерасчете на весь объем жидкости (с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,05 г. вещества) составляет 2,15 грамма.

Растительная масса является наркотическим средством маковая солома, масса которого после высушивания при 110 градусов С до постоянной массы в перерасчете на весь объем жидкости (с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,05 г. вещества) составляет 122,58 грамма.

Фрагменты растений зеленого и коричневого цветов являются наркотическим средством маковая солома, масса которого после высушивания при 110 градусов С до постоянной массы (с учетом израсходованного на предварительное исследование 1,00 г. вещества) составляет 36,78 грамм (л.д. 63-67, 74-77 т.1).

Согласно протоколам осмотров предметов от 20.09.2023 и 25.09.2023, осмотрены: коробка светло-коричневого цвета, с находящимися внутри 2 пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала, вложенные один в другой, в которых находятся фрагменты растений зеленого и коричневого цветов (стебли с коробочками), коробка светло-коричневого цвета, с находящимися внутри жидкостью в бутылке и растительной массой в прозрачном полимерном пакете с полимерным зажимом, бумажные конверты, в которых находятся: первоначальная упаковка с растительным веществом, стеклянная баночка с веществом внутри, две аптекарские склянки из прозрачного неокрашенного стекла, металлическая кастрюля, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 111-116, 127-128, 131-132, 136-138 т.1). 

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО6

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

На основании исследованных доказательств установлено, что ФИО6 28 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 мнут по 14 часов 10 минут обнаружил дикорастущие кусты некультивируемых наркотикосодержащих растений мака, после чего путём сбора незаконно приобрел части дикорастущих растений мака, являющиеся наркотическим средством маковая солома, массой не менее 36,78 грамма и 122,58 грамма, общей массой не менее 159,36 грамма. В период с 17 часов 15 минут по 18 часов 00 минут ФИО6 из части приобретенной маковой соломы в домашних условиях известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, используя 

<

данные изъяты> без цели сбыта, с целью последующего личного потребления незаконно изготовил наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой не менее 2,15 грамма. После чего, ФИО6 часть изготовленного им наркотического средства экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) употребил путем введения внутримышечной инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства маковая солома массой не менее 36,78 грамма и наркотического средства экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой не менее 2,15 грамма с целью дальнейшего хранения и употребления поместил в эмалированную кастрюлю и спрятал в шкаф на балконе квартиры, а часть не использованного наркотического средства маковая солома, массой не менее 122,58 грамм, поместил в находящийся при нём рюкзак. После чего ФИО6 наркотическое средство маковая солома массой не менее 122,58 грамма, помещенное в рюкзак наркотическое средство маковая солома, массой не менее 36,78 грамма и наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой не менее 2,15 грамма, помещенные в эмалированную кастрюлю, продолжил незаконно хранить с момента незаконного приобретения и изготовления 28.08.2023 до момента его задержания сотрудниками полиции 30.08.2023 около 20 часов 35 минут в квартире по месту жительства.

Масса обнаруженных наркотических средств растений и частей растений, содержащих наркотические средства, каждого в отдельности, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года соответствует критерию значительного размера.

Таким образом, проанализировав и оценив собранные по уголовному делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует указанные в описательной части приговора действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом установленных по уголовному делу обстоятельств суд считает необходимым исключить как излишне вмененное указание на приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО6 также вменяется, что он приобрел именно части дикорастущих растений мака, являющиеся наркотическим средством маковая солома, из которой и было затем изготовлено наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы). Внесение данных корректив не влияет на квалификацию содеянного одним составом преступления по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, оправдания его в совершении преступления суд не усматривает.

С учетом поведения ФИО6 в судебном заседании и на стадии досудебного производства, у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого.

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого ФИО6, установлено, что он не судим, к 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов № от 05.09.2023, ФИО6 страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время психическим расстройством - синдромом зависимости от опиоидов. Имеющееся психическое расстройство, не лишало ФИО6 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО6 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. С участием ФИО6 возможно проведение судебно-следственных действий. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием 

<

данные изъяты> в случае осуждения ФИО6 рекомендуется обязательное лечение и наблюдение у врача психиатра-нарколога, и оно ему не противопоказано (л.д.93-95 т.1). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО6 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО6 в добровольном порядке обеспечил доступ сотрудников правоохранительных органов к своей квартире, откуда были изъяты наркотические средства, дал признательное объяснение, а также показания с выходом на место преступления, 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимого, указанные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание вышеизложенное и данные о личности подсудимого ФИО6, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности и могли бы явиться основанием для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, поскольку ФИО6 ранее не судим, с учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, но в условиях обеспечения контроля за его поведением в период испытательного срока, поэтому на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ в отношении подсудимого суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО6 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в порядке, установленном данным специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин), массой вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,11 грамм; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой с учетом израсходованного на предварительном исследовании 0,19 грамм; фрагменты растений зеленого и коричневого цветов, являющиеся наркотическим средством маковая солома, массой вещества, после высушивания при 110 градусов С до постоянной массы с учетом израсходованного на предварительное исследование 36,78 грамм, жидкость зелено-коричневого цвета, являющуюся наркотическим средством экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой после высушивания при 110 градусов С до постоянной массы в перерасчете на весь объем жидкости (с учетом израсходованного на предварительное исследование) 2,15 грамма, растительную массу, являющуюся наркотическим средством маковая солома, массой после высушивания при 110 градусов С до постоянной массы в перерасчете на весь объем жидкости (с учетом израсходованного на предварительное исследование) 122,58 грамма, хранящиеся в камере хранения ЭКЦ 

<

данные изъяты>, - уничтожить; 

-пакет с пояснительной надписью (первоначальную упаковку), в который упаковано растительное вещество, изъятое сотрудниками ОКОН УМВД России в ходе осмотра места происшествия от 30.08.2023 по адресу: 

<

адрес>, стеклянную баночку из прозрачного неокрашенного стекла, упакованную в первоначальный конверт, две стеклянные баночки из прозрачного неокрашенного стекла, упакованные в первоначальный конверт, эмалированную кастрюлю голубого цвета с крышкой, упакованную в первоначальную упаковку, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова